CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 32/2021

Reposição de médico psiquiatra no Centro
de Referência Ambulatorial de Saúde Mental
Adulto (CRASMA).

Considerando que fui procurado por munícipes e servidores públicos da saúde
de Araraquara preocupados com impacto que a falta de médico psiquiatra no Centro de
Referência Ambulatorial de Saúde Mental Adulto (CRASMA).

Tendo em vista que a saúde mental é fator fundamental para o desenvolvimento humano e
que o impacto da pandemia de COVID-19 traz agravos a saúde da população;

Considerando o que diz o Art. 8° no seu inciso IV encontrado na Lei Complementar N° 173, de
27 de maio de 2020, onde versa:

“... ressalvadas as reposições... decorrentes de vacância de cargos efetivos ou vitalícios...”;

Considerando a Lei Municipal N° 10,054, de 30 de setembro de 2020, que versa sobre
suspensão dos prazos de validades dos concursos públicos, no seu Art. 1° e inciso 2 onde diz:

“Excepcionalmente, nas circunstancias de nomeação de aprovados em concurso público... Será
admissível o sobrestamento da suspensão de que trata essa lei para fins de nomeação...” com
a ressalva no que diz inciso 3° do mesmo artigo, onde no ato da nomeação deve ser indicar os
elementos fatídicos e jurídicos previsto na Lei Complementar Federal n° 173, de 2020. ”

Fazendo-se valer o parecer da procuradoria da Câmara Municipal de Araraquara n° 062/2020
que trata exclusivamente da matéria que versa sobre a legalidade de admissão de pessoal
encontrado no artigo 8°, inciso IV, da Lei Complementar n° 173, de 27 de maio de 2020, que
instituiu o “ Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2(Covid-19),
onde o parecer indica que não há impedimento legal quanto reposição de cargos em vacância.

Nestes termos, requeiro  ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal de
Araraquara a reposição do cargo de médico psiquiatra no Centro de Referência Ambulatorial
de Saúde Mental Adulto(CRASMA), desta cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de janeiro de 2021.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0V9R8F4M5Z9Z5J2
		2021-01-18T19:32:53-0300